
1 Наслов на наставниот 
предмет 

СТОМАТОЛОШКИ ГРЕШКИ И ОДГОВОРНОСТ НА 
ЗДРАВСТВЕНИТЕ РАБОТНИЦИ 

2 Код ДСГ315 

3 Студиска програма Интегрирани студии од I и II циклус по дентална медицина 

4 Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Катедра за стоматолошка протетика и Катедра за детска и 
превентивна стоматологија 

5 Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Интегрирани студии од I и II циклус 

6 Академска година / семестар 
3-та година, V семестар 7 

Број на ЕКТС 
кредити 

2 

7 Наставник Проф. д-р Јулијана Николовска, проф. д-р Мира Јанкуловска 

8 Предуслови за запишување 
на предметот 

нема 

9 Цели на предметната програма (компетенции):  
запознавање на студентите со грешките кои се случуваат во стоматолошката практика и 
видови на одговорност на здравствените работници 

10 Содржина на предметната програма:  

Предавања час 

Поим за грешка во здравството  1 

Видови на лекарска грешка 2 

Карактеристики на професионалец во здравството 2 

Основи за одговорност за грешка во стоматологијата 2 

Професионална одговорност и професионални стандарди  2 

Одговорност на здравствените установи 1 

Одговорност за штета предизвикана од употреба на различни протетички и 
ортодонтски помагала 

1 

Осигурување од професионална одговорност на здравствените работници. 2 

Права на здравствените работници 2 

Вкупно  15 

Практична настава час 

Вкупно 0 

семинари час 

Обработка на теми од соодветната материја, презентација на темите од страна на 
студентите и активно вклучување во студентите до дискусија за дадената 
проблематика. 

15 

11 Методи на учење: интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби) 
и други облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

 

12 Вкупен расположив фонд 
на време 

60 часа 

13 Распределба на 
расположивото време 

Предавања-15 часа, семинари 15, домашно учење и други форми 
на наставни активности-30 часа 

14 Форми на 
наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска настава 15 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, аудиториски), 
семинари, тимска работа 

15 часови 

 
15 

 
Други форми 
на активности 

16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи                        

16.3. Домашно учење                      30 часови 



16 Начин на 
оценување 

17.1. Тест 30 бодови 

17.2. Активност и учество на предавања и 
вежби; Семинарска работа /проект 
(презентација : писмена и усна)  

Активност и учество на 
предавања и семинари 
– 10 бодови 

17.3. Завршен(усен ) испит  60 бодови 

17  
Критериуми 
за оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

од  60 до  67 бода 6 (шест) (Е) 

Од 68 до 75 бода 7 (седум) (D) 

од 76 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до  93 бода 9 (девет) (В) 

од 94 до  100 бода 10 (десет) (А) 

18 Услов за 
потпис и 
полагање на 
завршен 
испит 

За да добие потпис студентот е потребно да ги исполни обврските за време 
на теоретската настава и семинарите. 

19 Јазик на кој се 
изведува  

Македонски јазик 

20 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Самоевалуација од страна студентите, контрола на асистентите во 
изведување на практичната настава и проценка на постигнатиот успех на 
студентите, како и проодноста на студентите кои го положиле предметот 

21 Литература 

22.1. Задолжителна литература 

Ред. 
бр. 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Давитковски 
Б.Караџинска Ј. 
Спасовски М. И 
др. 

Право и јавно 
здравство 

УКИМ, Правен 
факултет, Скопје 

2009 

2. Николовска Ј. Етички аспекти 
во 
стоматологијата 

РИ-Графика, 
Скопје 

2019 

22.2. Дополнителна литература 

Ред . 
бр. 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Vodanovic M. Osnove 
stomtologije 

Naklada Slap, 
Zagreb 

2015 

 
 
  


